1

Junta de Freguesia de Bordeira

Ata nº 12 da Reunião Ordinária da Junta de Freguesia de

Bordeira do dia 09/09/2020

Aos nove dias do mês de Setembro do ano dois mil e vinte, na povoação de Bordeira, no edifício –

Sede da Autarquia, na sala de reuniões, compareceram para realizar uma reunião ordinária,

formalmente convocada, os seguintes membros da Junta de Freguesia: Fabrice Sandro Walther

como secretário, Elisabete Alexandra dos Ramos Oliveira, como tesoureira e José Francisco da

Conceição Estevão como presidente. ---------------------------------------------------------------------------------

ABERTA A REUNIÃO: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sendo vinte horas e trinta minutos e estando todos os membros presentes como já se registou, o

presidente declarou aberta a reunião, foi lida pelo presidente a seguinte ordem de trabalhos: ------

ORDEM DE TRABALHOS

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Assuntos de interesse da Freguesia------------------------------------------------------------------

Ponto Dois – Informações --------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Período aberto ao público-----------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Gestão Financeira-----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um Ponto Um – Mapas de Resumo Financeiro - Controlo Orçamental das Receitas e das

Despesas----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois - Correspondência e Expediente. ----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Um – Recebido edital número quarenta e sete barra dois mil e vinte da Capitania

do Porto de Sines sobre apanha de moluscos e bivalves. --------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Dois–Recebido edital sessenta barra dois mil e vinte da Câmara Municipal de

Aljezur. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Três – Recebida proposta de orçamento para restauro de livros da firma

“Salvarte”. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Quatro -Recebido mail da cidadã Isabel Cruz. ----------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Cinco – Recebido edital sessenta e cinco barra dois mil e vinte da Câmara

Municipal de Aljezur. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Seis – Recebido mail de Isabel Viegas e Achim Knoll sobre autocaravanismo. -----

Ponto Dois Ponto Sete – Recebido Ofício da Câmara Municipal de Aljezur sobre estrutura –

Edificação sita na aldeia da Bordeira. ---------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Ponto Um - Assuntos de interesse da Freguesia ------------------------------------------------------------------

-Não foram apresentados quaisquer assuntos neste ponto. ----------------------------------------------------

Ponto Dois – Informações -----------------------------------------------------------------------------------------------

-Foi feito o ponto da situação dos trabalhos que decorrem no exterior. Limpeza e reparação de

caminhos, limpeza de ruas, cemitério, parques de merendas, apeadeiros e parques de

2

estacionamento, bem como a jardinagem. --------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Período Aberto ao Público. ---------------------------------------------------------------------------

-Não se registou a presença de público na reunião. --------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Gestão Financeira-----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um Ponto Um – Mapas de Resumo Financeiro e controlo orçamental das receitas e das

despesas----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

-Foram apresentados para apreciação e análise os mapas de controlo orçamental das receitas e

despesas, o executivo tomou conhecimento da situação financeira. -----------------------------------------

Ficam anexos a esta ata. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois –Correspondência e Expediente. ----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Um – Recebido edital número quarenta e sete barra dois mil e vinte da Capitania

do Porto de Sines sobre apanha de moluscos e bivalves. --------------------------------------------------------

- Foi recebido edital da Capitania do Porto de Sines com informação sobre espécies de mariscos

interditos na nossa zona. Tomamos conhecimento. --------------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Dois– Recebido edital sessenta barra dois mil e vinte da Câmara Municipal de

Aljezur. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-Foi recebido edital da Câmara Municipal de Aljezur com informação de hasta pública para

arrematação a título precário do Snack-Bar espaço sete no mercado municipal de Odeceixe. --------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Três – Recebida proposta de orçamento para restauro de livros da firma

“Salvarte”. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Foi recebida uma proposta de orçamento da firma “Salvarte”, para restauro de dois livros de

registo do século XVII pertencentes à Junta da Paróquia da Bordeira. --------------------------------------

Visto serem duas obras de inegável valor histórico desta Freguesia, foi decidido pelo executivo

propor à Camara Municipal de Aljezur o financiamento para este restauro. Vai ser enviado ofício a

esta entidade com proposta em anexo, solicitando apoio para este restauro. ----------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Quatro -Recebido mail da cidadã Isabel Cruz. ----------------------------------------------

- Foi recebido mail da cidadã Isabel Cruz agradecendo o apoio dado na sua deslocação a uma

consulta a Portimão. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Cinco – Recebido edital sessenta e cinco barra dois mil e vinte da Câmara

Municipal de Aljezur. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-Foi recebido edital da Câmara Municipal de Aljezur com convocatória para reunião do seu

executivo datado de dois de setembro de dois mil e vinte. -----------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Seis – Recebido mail de Isabel Viegas e Achim Knoll sobre autocaravanismo. -----

- Foi recebido mail de Isabel Viegas e Achim Knoll manifestando indignação pelo caravanismo sem

regras nas imediações das praias da Bordeira e Amado. ---------------------------------------------------------

Agiremos em conformidade. --------------------------------------------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Sete – Recebido Ofício da Câmara Municipal de Aljezur sobre estrutura –

Edificação sita na aldeia da Bordeira. ---------------------------------------------------------------------------------

- Foi recebido ofício da Câmara Municipal de Aljezur acompanhado de outro ofício enviado à Altice.-

Portugal sobre a Estrutura/ Edificação sita na Aldeia da Bordeira, junto à Igreja Paroquial referindo

a necessidade de a substituir por outra de menores dimensões e com menor impacto ambiental e

3

cultural.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomamos conhecimento. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA ATA. – Depois de lida em voz alta na presença de todos, o executivo deliberou,

por unanimidade, aprovar a ata. ---------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: -E, não havendo mais assuntos a tratar, pelo senhor presidente foi

encerrada a reunião, eram vinte e três horas e trinta minutos e se lavrasse a presente ata que eu,

Fabrice Sandro Walther, secretário da junta de Freguesia a redigi e subscrevo. --------------------------

Aprovada em 09/09/2020------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Junta

O Secretário

A Tesoureira